Результаты медико-экономического контроля за 1 квартал 2023 год
	Количество счетов
	Всего
	в том числе по медицинской помощи, оказанной:

	
	
	вне медицинской организации
	амбулаторно
	в дневном стационаре
	стационарно

	Количество предъявленных к оплате счетов за оказанную медицинскую помощь, всего

	5 631 105
	209 176
	5 201 896
	66 531
	153 502

	Количество счетов, содержащих нарушения, всего
	250 964
	11 196
	224 323
	5 405
	10 040

	Количество принятых к оплате счетов, всего

	5 380 141
	197 980
	4 977 573
	61 126
	143 462



Результаты медико-экономической экспертизы за 1 квартал 2023 год

	Количество проведенных медико-экономических экспертиз медицинской помощи (далее - МЭЭ) (выявленных нарушений)
	Внеплановая МЭЭ:
	Плановая МЭЭ:

	
	Всего
	в том числе по медицинской помощи, оказанной:
	Всего
вне МО
	в том числе по медицинской помощи, оказанной:

	
	
	вне МО
	амбулаторно
	в дн.стацио- наре
	стационарно:
	
	вне МО
	амбулаторно
	в дн.стацио- наре
	стационарно:

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Количество страховых случаев, подвергшихся МЭЭ, всего:
	  735 085
	   414
	  703 422
	  16 926
	  14 323
	  28 047
	  4 743
	  10 781
	  3 347
	  9 176

	Количество выявленных нарушений, всего:
	  14 518
	   104
	  13 974
	   78
	   362
	  2 277
	   103
	   893
	   397
	   884

	Связанные с нарушениями сроков ожидания медицинской помощи, установленных территориальной программой ОМС
	   149
	   16
	   131
	   0
	   2
	   27
	   5
	   4
	   11
	   7

	Нарушение условий оказания скорой медицинской помощи (несоблюдение времени доезда
до пациента бригады скорой медицинской помощи, при летальном исходе до приезда бригады скорой медицинской помощи)
	   1
	   1
	 
	 
	 
	
	
	 
	 
	 

	Повторные случаи госпитализации застрахованного лица по одному 
и тому же заболеванию
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Необоснованное представление 
в реестрах счетов случаев оказания застрахованному лицу медицинской помощи, оказанной в условиях дневного стационара в период пребывания в условиях круглосуточного стационара
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Взимание платы с застрахованных лиц за оказанную медицинскую помощь
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Приобретение пациентом или его представителем в период оказания медицинской помощи 
по назначению врача лекарственных препаратов 
для медицинского применения
	
	
	
	
	
	   4
	
	
	   1
	   3

	Отсутствие в реестре счетов сведений о страховом случае 
с летальным исходом
	   20
	   1
	   11
	
	   8
	
	
	
	
	

	Непредставление первичной медицинской документации, подтверждающей факт оказания застрахованному лицу медицинской помощи
	   700
	   24
	   667
	   1
	   8
	   171
	   21
	   25
	   50
	   75

	Отсутствие в документации (несоблюдение требований 
к оформлению) информированного добровольного согласия застрахованного лица на медицинское вмешательство 
или отказа застрахованного лица 
от медицинского вмешательства
	   579
	
	   525
	   13
	   41
	   533
	   24
	   129
	   95
	   285

	Наличие признаков искажения сведений, представленных 
в медицинской документации
	   148
	   5
	   109
	   14
	   20
	   168
	   5
	   20
	   79
	   64

	Дата оказания медицинской помощи, зарегистрированная 
в первичной медицинской документации и реестре счетов, 
не соответствует табелю учета рабочего времени врача
	
	
	
	
	
	   4
	
	
	   3
	   1

	Несоответствие данных медицинской документации данным реестра счетов
	  7 648
	   36
	  7 442
	   17
	   153
	   676
	   18
	   478
	   14
	   166

	Отсутствие в карте стационарного больного протокола врачебной комиссии в случаях назначения 
застрахованному лицу лекарственного препарата, не входящего в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов
	   9
	 
	 
	 
	   9
	   48
	 
	 
	 
	   48

	Прочие нарушения
	  5 264
	   21
	  5 089
	   33
	   121
	   646
	   30
	   237
	   144
	   235




Результаты экспертизы качества медицинской помощи за 1 квартал 2023 год
	Количество проведенных экспертиз качества медицинской помощи (далее - ЭКМП) (выявленных нарушений)
	Внеплановая ЭКМП:
	Плановая ЭКМП

	
	Всего
	в том числе по медицинской помощи, оказанной:
	Всего
	в том числе по медицинской помощи, оказанной:

	
	
	вне МО
	амбулаторно
	в дн.стацио- наре
	стационарно:
	
	вне МО
	амбулаторно
	в дн.стацио- наре
	стационарно:

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Количество страховых случаев, подвергшихся ЭКМП, всего:
	  24 187
	  2 537
	  10 454
	  1 266
	  9 930
	  13 830
	   757
	  5 645
	  1 151
	  6 277

	Количество выявленных нарушений, всего:
	  8 148
	   427
	  1 377
	   480
	  5 864
	  5 342
	   113
	  1 761
	   337
	  3 131

	В связи с установлением неверного диагноза
	   43
	   1
	   13
	   1
	   28
	   5
	   2
	   2
	 
	   1

	В связи с невыполнением, несвоевременным или ненадлежащим выполнением диагностических и (или) лечебных мероприятий, оперативных вмешательств в соответствии с порядками оказания медицинской помощи, на основе клинических рекомендаций и с учетом стандартов медицинской помощи
	  2 987
	   97
	   433
	   165
	  2 292
	  1 895
	   53
	   124
	   167
	  1 551

	В связи с выполнением непоказанных с клинической точки зрения, не регламентированных порядками оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями, стандартами медицинской помощи мероприятий, приведшее 
к ухудшению состояния здоровья ЗЛ
	   1
	 
	 
	 
	   1
	   2
	 
	 
	   1
	   1

	В связи с преждевременным 
с клинической точки зрения прекращением оказания медицинской помощи 
при отсутствии клинического эффекта
	   5
	 
	 
	   3
	   2
	   7
	 
	 
	 
	   7

	В связи с нарушением преемственности в оказании медицинской помощи по вине медицинской организации
	   18
	   2
	   11
	 
	   5
	   2
	   2
	 
	 
	 

	В связи с непрофильной госпитализацией, при оказании медицинской помощи
	   3
	 
	 
	 
	   3
	   10
	 
	 
	   1
	   9

	В связи с необоснованной госпитализацией, при оказании медицинской помощи
	   22
	 
	 
	   7
	   15
	 
	 
	 
	 
	 

	В связи с необоснованным повторным посещением врача одной и той же специальности 
в один день при оказании медицинской помощи амбулаторно
	   1
	 
	   1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	В связи с расхождением клинического и патологоанатомического диагнозов 2 - 3 категории, обусловленное  непроведением необходимых диагностических исследований
	   26
	 
	 
	   1
	   25
	   8
	 
	 
	 
	   8

	В связи с отсутствием в медицинской документации результатов обследований, осмотров, консультаций специалистов, дневниковых записей, позволяющих оценить динамику состояния здоровья ЗЛ
	   196
	   29
	   80
	   16
	   71
	   95
	   3
	   29
	   13
	   50

	В связи с нарушением прав застрахованных лиц на выбор медицинской организации из медицинских организаций, участвующих в реализации территориальной программы ОМС, базовой программы ОМС, на выбор врача
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	В связи с необоснованным назначением лекарственных препаратов
	   177
	   4
	   53
	   30
	   90
	   159
	   2
	   41
	   23
	   93

	В связи с необоснованным отказом застр.лицам 
в оказании мед.помощи 
в соответствии с программами ОМС
	   3
	   1
	   2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	В связи с непроведением 
диспансерного наблюдения застрахованного лица, включенного в группу диспансерного наблюдения, 
в соответствии с порядком 
и периодичностью проведения 
диспансерного наблюдения 
и перечнем включаемых 
в указанный порядок исследований
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	В связи с нарушениями 
при оказании медицинской помощи, вследствие которых, при отсутствии положительной динамики в состоянии здоровья, потребовалось повторное обоснованное обращение 
ЗЛ за медицинской помощью по поводу того же заболевания в течение 14 дней со дня окончания оказания медицинской помощи амбулаторно, 30 дней стационарно (повторная госпитализация)
	   4
	 
	   1
	 
	   3
	 
	 
	 
	 
	 

	Связанные с нарушениями сроков ожидания медицинской помощи, установленных территориальной программой ОМС
	   1
	 
	   1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Непредставление первичной медицинской документации, подтверждающей факт оказания застрахованному лицу медицинской помощи
	   145
	   6
	   12
	   1
	   126
	   72
	   2
	   64
	   1
	   5

	Отсутствие в документации (несоблюдение требований 
к оформлению) информированного добровольного согласия застрахованного лица 
на медицинское вмешательство или отказа застрахованного лица от медицинского вмешательства
	   142
	   6
	   10
	   1
	   125
	   7
	   1
	   2
	   2
	   2

	Наличие признаков искажения сведений, представленных 
в медицинской документации
	   159
	   6
	   8
	   5
	   140
	   15
	   2
	   4
	   1
	   8

	Несоответствие данных медицинской документации данным реестра счетов
	   10
	 
	 
	 
	   10
	   19
	 
	   18
	 
	   1

	Прочие нарушения
	  4 205
	   275
	   752
	   250
	  2 928
	  3 046
	   46
	  1 477
	   128
	  1 395





